
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

 Tel. 096342082 FAX 096344529 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Tel. 096342082 – FAX 096344529 

Cod. Mecc. VV IS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 

 

 

 

 

 

 

COD. MECC. VVTF01101Q 

Tel. 096341887 FAX 096343117 

 

                                                             

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI SUPERAMENTO TIROCINIO DOCENTE FRANCESCO 

RUSSO, C.F.: RSSFNC78R04F537P 

 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 22 del Decreto Legislativo nr. 206/2007, il Dott. Russo Francesco, 

c.f.: RSSFNC78R04F537P, nato a Vibo Valentia il 04.10.1978, ha chiesto il riconoscimento 

incondizionato del titolo di formazione professionale mediante lo svolgimento del tirocinio di 

adattamento presso un istituto di istruzione superiore sito nella provincia di Vibo Valentia; 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 22, comma 1, del Decreto Legislativo nr. 206/2007, la 

Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici del Ministero dell’Istruzione ha stabilito che il 

riconoscimento debba essere subordinato al superamento di misure compensative, in quanto il percorso 

di formazione professionale conseguito all’estero deve essere integrato secondo quanto previsto in 

Italia; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. nr. 1565 del 07.09.2021, con il quale il Ministero dell’Istruzione 

– Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione – riconosce il titolo abilitativo all’esercizio della professione di docente, 

subordinatamente al superamento di una misura compensativa, costituita da un tirocinio di adattamento, 

ai sensi dell’articolo 23 del Decreto Legislativo nr. 206/2007; 

CONSIDERATO   che il titolo di formazione professionale, composto da:  

a) diploma di istruzione post secondario: Laurea in Ingegneria Chimica conseguita presso l’Università 

della Calabria il 25 febbraio 2012; 

b) titolo professionalizzante denominato “Programului de studii psihopedagogice, Nivel  I e Nivel II”   

conseguito  presso l’Università della Romania, costituisce titolo di abilitazione all’esercizio della 

professione di docente di scuola di istruzione secondaria per la classe di concorso A-034 Chimica e 

Tecnologie Chimiche; 

PRESO ATTO che al termine del periodo di tirocinio, il Dirigente scolastico, sentito l’insegnante 

supervisore, avrà il compito di redigere una relazione motivata contenente la valutazione finale, 

favorevole o sfavorevole, ove dovranno essere indicate le date di inizio e termine del tirocinio, posto 

che con il medesimo dovranno essere colmate le lacune riscontrate nella formazione acquisita 

dall’interessata; conseguentemente, è necessario che tale tirocinio venga espletato durante l’anno 

scolastico per seguire l’evoluzione di insegnamento della disciplina di riferimento: in caso di esito 

sfavorevole, il tirocinio potrà essere ripetuto una sola volta, ai sensi dell’articolo 23, comma 2 bis, del 

D.Lgs. 206/2007; 

VISTA la disponibilità del Dirigente Scolastico pro tempore dell’I.T.I. di Vibo Valentia, resa nota con 

comunicazione prot. nr. 14751 del 13.10.2022, con cui ha, altresì, individuato e designato il docente 

con funzioni di Tutor (Prof.ssa Giuseppa MANNO), in servizio presso l’istituzione scolastica prescelta 

e in possesso dei requisiti previsti per far parte della Commissione di Valutazione; 

VISTO il Decreto prot. n. 7106 del 24/10/2022, dell’USP Di Vibo Valentia con cui veniva assegnato 

al docente Francesco Russo il tutor Prof.ssa Laura Manno; 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




CONSIDERATO che, ai sensi della precedente normativa vigente in materia, il tirocinio di 

adattamento, aveva durata di due anni scolastici, per non meno di 300 ore per anno scolastico; 

CONSIDERATO il successivo decreto direttoriale prot. n.2411 del 02.12.2021, che invitava tutti gli 

UUSSRR e gli AATTPP - impegnati nell’organizzazione dello svolgimento delle misure compensative 

dei ricorrenti destinatari di sentenze del G.A. che accolgono l’impugnativa nei confronti dei due anni 

di tirocinio per le formazioni professionalizzanti conseguite dai cittadini italiani in Romania – a 

rettificare – limitatamente alla suddetta tipologia di formazione professionalizzante dei cittadini italiani 

in Romania e in presenza di relative sentenze - la durata del tirocinio dei decreti di riconoscimento 

con misure compensative, prevedendo una durata di un anno (300 ore) invece di due (600 ore); 

VISTO che il docente Francesco RUSSO ha svolto regolarmente e con profitto il periodo di tirocinio 

nell’anno scolastico 2022/2023 presso la sede IIS ITG- ITI VIBO VALENTIA, VVIS011007;  

 

DECRETA 

 

Il superamento del tirocinio di adattamento del Docente Francesco RUSSO, c.f.: RSSFNC78R04F537P, 

nato a Vibo Valentia il 04.10.1978, per l’insegnamento di Chimica e Tecnologie Chimiche (classe di 

concorso A034). 

                      

                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                              Maria Gramendola  
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale 
e norme ad esso connesse  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-06-13T17:26:43+0200
	MARIA GRAMENDOLA


		2023-06-15T09:54:17+0200
	protocollo




